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ABSTRACT

One of the stylized facts about the behaviour of financial returns is that they tend to

exhibit more probability mass in the tails of the distribution than would be suggested by

the normal distribution. This phenomenon is called heavy tails. The first part of this

thesis focuses on examining the tails of a distribution of returns on Czech stock market

index PX. Parametric and semi-parametric approaches to estimation of the tail index, a

measure of heaviness of tails, are applied and compared. The results indicate that the

tails behave in a way one would expect from an emerging market stock index.

In the second part of the thesis, implications for two quantile-based market risk

measures, Value at Risk and Expected Shortfall, are investigated. The main conclusion

is that heavy-tailed alternatives should be preferred to the normal distribution in order to

avoid serious underestimation of risks embedded in the underlying process.

JEL classification: C13, C14, C16, G15;

Keywords: Heavy Tails, Parametric and Semi-parametric Estimation, Statistics of

Extremes, Extreme Value Theory, Market Risk, Value at Risk, Expected Shortfall.
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ABSTRAKT

Těžké chvosty jsou jedním z mnoha dobře zdokumentovaných stylizovaných faktů o

chování výnosů finančních aktiv. V první části této práce se zabýváme metodami

odhadu parametru chvostu rozdělení výnosů hlavního českého akciového indexu PX a

za tímto účelem zkoumáme řadu parametrických a semi-parametrických postupů.

Výsledky naznačují, že chování chvostů výnosů indexu PX je v souladu s empirickými

výsledky dostupnými v literatuře.

Ve druhé části práce se zaměřujeme na dvě měřítka tržního rizika, Value at Risk a

Expected Shortfall. Spolu s tradičními metodami odhadu založenými na normálním

rozdělení diskutujeme i metody založené na výsledcích první části práce, které berou

v potaz odlišné chování chvostů. Porovnání výsledků jednotlivých metod nás vede

k závěru, že modelování finančních výnosů pomocí normálního rozdělení může vést

k závažnému podcenění rizik.

JEL klasifikace: C13, C14, C16, G15;

Klíčová slova: těžké chvosty, parametrické a semi-parametrické metody odhadu, teorie

extrémních hodnot, tržní riziko, Value at Risk, Expected Shortfall.
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INTRODUCTION

Since its very beginnings, major developments in financial economics have relied on the

normal distribution. It is the legacy of Bachelier (1900) who spotted analogy between

the diffusion of heat through substance and bond market price’s movements and

formulated an equivalent of Brownian motion to describe the latter. This proved to be

an important stepping stone for modern financial theories developed several decades

later.

It started with the pioneering work of Markowitz (1952) who argued that an investor,

when contemplating an investment into some asset, takes into consideration the trade-

off between its expected return and riskiness. These two quantities are then

approximated by the first two statistical moments of the distribution of returns, the

mean and the variance. It is the normal distribution which is uniquely determined by

these two parameters, making it a natural candidate for modelling the underlying

distribution.

The Modern Portfolio Theory of Markowitz was followed by the Capital Asset Pricing

Model due to Sharpe (1964) and Lintner (1965). It distinguished between systemic and

idiosyncratic risk and introduced the correlation of returns on an asset with overall

market returns as the measure of its riskiness. In this framework, the normal distribution

is assumed to govern random innovations of returns.

Then came the option pricing model of Black and Scholes (1973). At its heart lies a

simple formula for pricing more sophisticated financial instruments whose value is

derived from and depends on price trajectory of certain underlying asset. Returns on the

underlying asset are assumed to follow a geometric Brownian motion.

And finally, in late 1980s J.P. Morgan introduced Value at Risk, a risk measure, as a

response to an urgent need for new risk management tools. By definition, Value at Risk

is equivalent to a quantile of the distribution of returns. As an empirical distribution

cannot be extended beyond its maximum (or minimum), a theoretical distribution is

used to approximate the behaviour of returns. Due to its convenient properties, such as

easy conversion across different values of parameters, the normal distribution is

frequently used.

The stubborn reliance on the normal distribution is all the more surprising, given that

soon after the emergence of the modern financial theory it was realised by many
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researchers that the distribution of returns is not normal and they set out to examine in

more detail its statistical properties. These efforts were further accelerated by the advent

of personal computers powerful enough to process vast datasets of high-frequency data.

Cont (2001) summarized the results of this still on-going research into eleven stylized

facts about behaviour of financial returns. These are:

• Absence of (linear) autocorrelations;

• Heavy tails;

• Gain/loss asymmetry;

• Aggregational Gaussianity;

• Intermittency;

• Volatility clustering;

• Conditional heavy tails;

• Slow decay of autocorrelation in absolute terms;

• Leverage effect;

• Volume/volatility correlation;

• Asymmetry in time scales.

Throughout the years much effort has been put into finding a theoretical distribution or

process which would be able to account for all the stylized facts. The classical models

are stable distributions (Mandelbrot 1963), the mixed diffusion jump process (Press

1967), the Student-t distribution (Blattberg and Gonedes 1974), ARCH process (Engle

1982) and discrete mixtures of normal distributions (Kon 1984). As examples of more

modern ones, normal inverse Gaussian distributions (Barndorff-Nielsen 1997),

exponentially truncated stable distributions (Cont et al. 1997) and hyperbolic

distributions (Eberlein et al. 1998) can be mentioned.

Cont (2001) points out that for a parametric model to be able to reproduce all the

required properties it has to have at least four parameters: a location parameter, a scale

parameter, a parameter describing the decay of the tails and an asymmetry parameter

allowing each tail to behave differently. These requirements are met by most of the

modern distributions like normal inverse Gaussian distribution, generalized hyperbolic

distribution or exponentially truncated stable distribution, but their use is somewhat

constrained by their complexity and difficult tractability, both analytical and

computational.

3

Nonetheless, it is not always necessary to have a universal model perfectly describing

the entire distribution of returns. Sometimes, it is more reasonable to focus on just one

or a few properties of returns which are central to the purpose of enquiry and pick a less

complex model that is capable of reliably reproducing these features.

The focus of this thesis will be on the tendency of financial returns to accumulate more

probability mass in the tail regions than would be suggested by the normal distribution.

Notions like heavy tails, thick tails, fat tails or long tails all refer to this phenomenon

and will be used interchangeably in the remainder of the thesis. Investigating the tails of

a distribution equals in essence to inferring on the extreme realizations of the underlying

process and chances of their occurrence. This is mainly the dominion of risk managers

but as Mandelbrot and Hudson (2008) point out even the ordinary small investor may be

more preoccupied with the chance that a sudden price swing erases her life-time savings

rather than with minor differences in expected returns.

The interest in the tails of a distribution is not exclusive to finance. It is shared

especially with natural sciences. In hydrology, estimation of extreme flood discharges is

of paramount importance. The 100-year discharge, i.e., level which is exceeded once in

every 100 years on average, is a standard benchmark. Since estimates are usually based

on discharges for a period shorter than 100 years, the need for proper modelling of tails

is obvious. In meteorology, data on wind speed, ozone concentration and rainfall

intensity go generally unnoticed until they break some specific threshold. Also the

global warming and climate change debate is characteristic for examining extreme

observations over time.

Non-life insurance industry is a typical example of thinking in terms of extremes.

Surely, catastrophes like earthquakes, hurricanes or air plane crashes result in very large

claims. But more ordinary events like car accidents and fires do so as well. Evaluating

these risks in terms of expected (average) events, rather than extreme ones, could be

deceptive.

The pioneer of heavy tails in finance is Mandelbrot (1963) who firstly spotted this

phenomenon in a time series of cotton prices. Nevertheless, for a long time extreme

events were frequently considered as outliers rather than observations possessing

essential information, presumably in order to maintain the comfort provided by the

easily tractable normal distribution. The situation started to change after the October

1987 market crash which wrought havoc among financial practitioners and forced
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mainstream academicians to contemplate ways of modelling extreme events instead of

eliminating them as outliers.

Since then, much research has been undertaken in this area, using a wide range of

methods on many different financial assets. The truth is that the majority of researchers

focused on mature capital markets and currencies and, due to their short history, the

emerging markets have been largely ignored. The honourable exceptions are Jondeau

and Rockinger (2003), LeBaron and Samanta (2004) and Horák and Šmíd (2009).

Therefore, the first aim of this thesis is to contribute with a comprehensive description

of the tail behaviour of the Czech stock market index PX to this overlooked branch of

research.

The second aim of the thesis is to illustrate the impact of heavy tails on estimation of

two quantile-based market risk measures, Value at Risk and Expected Shortfall. In

general, quantile-based risk measures are very sensitive to the choice of theoretical

distribution which is used for modelling the underlying process. Therefore, using a thin-

tailed distribution, such as the normal distribution, may lead to underestimation of risk.

A couple of heavy-tailed alternatives will be discussed.

The thesis is structured as follows. Section 1 deals with preliminaries. Apart from data


[…]

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APPENDIX A

Figure 29 Correlogram of PX returns. Source: author’s calculations.

LAG ACF PACF Q-stat. [p-value]

1 0,0878 *** 0,0878 *** 30,8143 [0,000]

2 -0,0264 * -0,0344 ** 33,6047 [0,000]

3 -0,0258 -0,0206 36,2664 [0,000]

4 0,0356 ** 0,0392 ** 41,3439 [0,000]

5 0,0212 0,0132 43,1411 [0,000]

6 -0,0097 -0,0114 43,5150 [0,000]

7 -0,0193 -0,0147 45,0008 [0,000]

8 0,0112 0,0133 45,5002 [0,000]

9 -0,0036 -0,0086 45,5508 [0,000]

10 0,0417 *** 0,0435 *** 52,5091 [0,000]

11 0,0117 0,0061 53,0628 [0,000]

12 0,0390 ** 0,0395 ** 59,1683 [0,000]

13 0,0397 ** 0,0355 ** 65,4914 [0,000]

14 0,0238 0,0172 67,7690 [0,000]

15 -0,0086 -0,0101 68,0684 [0,000]

16 -0,0025 -0,0003 68,0930 [0,000]

17 0,0565 *** 0,0561 *** 80,9331 [0,000]

18 0,0193 0,0061 82,4326 [0,000]

LAG ACF PACF Q-stat. [p-value]

19 -0,0108 -0,0076 82,9057 [0,000]

20 -0,0322 ** -0,0279 * 87,0842 [0,000]

21 0,0153 0,0168 88,0203 [0,000]

22 0,0202 0,0090 89,6556 [0,000]

23 0,0081 0,0030 89,9187 [0,000]

24 -0,0151 -0,0141 90,8381 [0,000]

25 0,0149 0,0153 91,7294 [0,000]

26 -0,0043 -0,0119 91,8053 [0,000]

27 0,0519 *** 0,0477 *** 102,6699 [0,000]

28 0,0052 -0,0027 102,7788 [0,000]

29 0,0122 0,0107 103,3786 [0,000]

30 0,0443 *** 0,0438 *** 111,2993 [0,000]

31 -0,0015 -0,0155 111,3087 [0,000]

32 -0,0352 ** -0,0306 * 116,3126 [0,000]

33 -0,0460 *** -0,0390 ** 124,8576 [0,000]

34 -0,0530 *** -0,0528 *** 136,1898 [0,000]

35 -0,0061 -0,0084 136,3383 [0,000]

Table 14 Autocorrelation and partial autocorrelation function of PX returns. Source: author’s calculations.
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Figure 30 Correlogram of squared PX returns. Source: author’s calculations.

LAG ACF PACF Q-stat. [p-value]

1 0,3559 *** 0,3559 *** 506,8874 [0,000]

2 0,3772 *** 0,2869 *** 1076,3237 [0,000]

3 0,2712 *** 0,0915 *** 1370,7134 [0,000]

4 0,2506 *** 0,0715 *** 1622,0700 [0,000]

5 0,3201 *** 0,1828 *** 2032,4272 [0,000]

6 0,1794 *** -0,0394 ** 2161,3948 [0,000]

7 0,2328 *** 0,0564 *** 2378,5847 [0,000]

8 0,2201 *** 0,0813 *** 2572,7510 [0,000]

9 0,2556 *** 0,0973 *** 2834,5729 [0,000]

10 0,3527 *** 0,1922 *** 3333,4990 [0,000]

11 0,2795 *** 0,0683 *** 3646,9442 [0,000]

12 0,2907 *** 0,0398 ** 3986,0878 [0,000]

13 0,1756 *** -0,0782 *** 4109,8059 [0,000]

14 0,1452 *** -0,0830 *** 4194,4397 [0,000]

15 0,2362 *** 0,0895 *** 4418,4448 [0,000]

16 0,1739 *** 0,0227 4539,9504 [0,000]

17 0,1760 *** -0,0165 4664,4419 [0,000]

18 0,1565 *** 0,0195 4762,8716 [0,000]

LAG ACF PACF Q-stat. [p-value]

19 0,1526 *** -0,0144 4856,4068 [0,000]

20 0,1521 *** -0,0685 *** 4949,3588 [0,000]

21 0,1185 *** -0,0488 *** 5005,8210 [0,000]

22 0,1512 *** 0,0204 5097,7230 [0,000]

23 0,1270 *** 0,0278 * 5162,6301 [0,000]

24 0,1022 *** -0,0058 5204,6768 [0,000]

25 0,1681 *** 0,0817 *** 5318,3806 [0,000]

26 0,1001 *** -0,0336 ** 5358,7478 [0,000]

27 0,1944 *** 0,0611 *** 5510,9466 [0,000]

28 0,1090 *** -0,0231 5558,8075 [0,000]

29 0,1090 *** -0,0060 5606,6953 [0,000]

30 0,0637 *** -0,0652 *** 5623,0328 [0,000]

31 0,0650 *** 0,0091 5640,0734 [0,000]

32 0,0670 *** -0,0160 5658,1811 [0,000]

33 0,0496 *** -0,0086 5668,1148 [0,000]

34 0,0616 *** -0,0135 5683,4447 [0,000]

35 0,0427 *** -0,0307 * 5690,8098 [0,000]

Table 15 Autocorrelation and partial autocorrelation function of squared PX returns. Source: author’s calculations.
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APPENDIX B

Figure 31 Cumulative mean of a random sample drawn from Student-t distribution with 3 degrees of freedom.

Source: author’s calculations.

Figure 32 Cumulative variance of a random sample drawn from Student-t distribution with 3 degrees of freedom.

Source: author’s calculations.
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Figure 33 Cumulative skewness of a random sample drawn from Student-t distribution with 3 degrees of freedom.

Source: author’s calculations.

Figure 34 Cumulative kurtosis of a random sample drawn from Student-t distribution with 3 degrees of freedom.

Source: author’s calculations.
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