Report on Rigorous Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mgr. Radek Bulva
Advisor: PhDr. Jan Zápál, MRes MSc
Title of the thesis: Heavy Tails and Market Risk Measures: The Case of Czech Stock Market

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The referee assessed an earlier version of the current thesis, submitted by the author in August 2010 as a Master's thesis. The current version of the thesis contains but minor changes of its predecessor, the most significant change being an update of the analysis with a longer dataset and a removal/update of some of the sections found in the earlier version of the thesis. For this reason, the present assessment will be brief.

Objective of the Current Thesis

The thesis aims to investigate the tail behavior of the main market index of the Prague Stock Exchange (PX) using a variety of both parametric and semiparametric approaches. The parametric approaches considered by the author include the Block Maxima method (where the maxima are assumed to follow the Generalized Extreme Value distribution) and the Peaks Over Threshold method; the semi-parametric approach is based on several well-known estimators (e.g., Hill (1975), Pickands (1975)) employed to estimate the tail index. The author also considers the implications of fat tails for risk management when he tries to assess how the presence of fat tails (as estimated in the previous part of the thesis) influences two common measures of risk, namely VaR and Expected Shortfall.

Main Contribution

The contribution of the current version of the thesis is limited. As mentioned in the referee's assessment of the earlier version of the thesis (16/08/2010), the tail behavior of the main market index of the Prague Stock Exchange (PX) was investigated using extreme value methods in the work of Baran (2009).¹ Understandably, the author may have been unaware of Baran's work at the time of writing of the earlier version of the thesis; hence the *contribution* in the earlier assessment.² However, given the width of Baran's analysis – who, for example, also investigated *conditional* extreme value methods and illustrated their implications/usefulness via a portfolio application – the current thesis represents in its present form and at this degree level but a naive empirical investigation of the unconditional distribution of extreme values, offering a contribution that is all but insufficient to warrant the award of the PhD. degree.

General Comments

In addition to what has been written above, it remains a fact that an overwhelming part of the empirical analysis found in the current thesis follows that of Zivot and Wang (2006) who apply majority of the methods employed in the current thesis in their book on financial time series modeling using S-Plus. Moreover, given that entire passages of the current thesis are but adjusted versions of the text found in Zivot and Wang (2006),³ it remains difficult to imagine that it would not have required but a few days worth of work on the author's part to both write the thesis and obtain the results.

¹ Although this study does not go beyond the Peaks over Threshold (POT) method for tail estimation.

² Interestingly, the current thesis still fails to mention Baran's (2009) work.

³ For example, compare the second remark on p.159 of Zivot and Wang (2006) with the text of the last paragraph on p. 33 of the current thesis.

Report on Rigorous Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mgr. Radek Bulva
Advisor: PhDr. Jan Zápál, MRes MSc
Title of the thesis: Heavy Tails and Market Risk Measures: The Case of Czech Stock Market

Unless significant adjustments are made to extent/improve the current thesis relative to its previous version and, in light of the comments made above, I do not recommend the thesis for defense of the PhDr degree.

References

Baran, Jaroslav (2009): "Analysis and Comparison of Different Value at Risk Models for Nonlinear Portfolio", Masters Thesis (unpublished), Department of Probability and Mathematical Statistics, Faculty of Math and Physics, Charles University in Prague. Available at the following URL address: www.quantitative.cz/file/49/analysis-and-comparison-of-different-value-at-risk-models-for-nonlinear-portfolio-jaroslav-baran-2009.pdf

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> <i>(max. 20 points)</i> 10
<i>Methods</i> <i>(max. 30 points)</i> 5
<i>Contribution</i> <i>(max. 30 points)</i> 5
<i>Manuscript Form</i> <i>(max. 20 points)</i> 20
TOTAL POINTS <i>(max. 100 points)</i> 40
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 4

NAME OF THE REFEREE: Vít Bubák

DATE OF EVALUATION: 10. 10. 2010

Vít Bubák

Referee Signature